5.1 - A despesa com a aquisição de que trata o objeto, solicitado pela Chefe da 
Seção de Tratamento correrá à conta da dotação orçamentária nº: 
03 01 17 512 0019 4.003 3390 30. 

5.2 - O preço total estimado pelo SAAE para o objeto desta licitação é de R$ 
372.281,48 (trezentos e setenta e dois mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta e 
oito centavos), conforme detalhado no Anexo VII.   

VI - CONSULTAS AO EDITAL E ESCLARECIMENTOS 

6.1 – Cópia deste instrumento convocatório estará disponível no Setor de Compras e   
Licitação, localizado na sede administrativa do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva

[...]

3 - DA ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO 

3.1 - O produto a ser adquirido está especificado no Anexo VII – Especificação do 
Objeto e Preço Estimado.  

3.2 - O preço total estimado pelo SAAE para o objeto desta licitação é de                
R$ 372.281,48 (trezentos e setenta e dois mil, duzentos e oitenta e um reais e 
quarenta e oito centavos), conforme detalhado no Anexo VII.   

4 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 A dotação necessária à realização da despesa decorrente do objeto desta 
licitação consta do Orçamento da Autarquia sob a rubrica nº:  
03 01 17 512 0019 4.003 3390 30.

[...]

UTILIZADO PARA PRODUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO 

PARA O TRATAMENTO DE ÁGUA, COM PADRÃO QUÍMICO 

PARA CONSUMO HUMANO VISTO ESTAR RELACIONADO À 

SAÚDE DOS CONSUMIDORES E POR SE TRATAR DE 

PRODUTO LARGAMENTE CONSUMIDO PELA POPULAÇÃO, 

COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES ORGANOLÉPTICAS: 

1.400 (UM MIL E 

QUATROCENTOS) 

SACOS 

Faixa típica 

Componentes Unidades Mínimo Típico Máximo 

Cloreto de Sódio (NaCl 
na base seca) 

% 99,45 99,66 99,91 

Umidade (120º C/2h) % 0,1 1,00 2,00 

Cálcio (Como Ca+2) % 0,020 0,040 0,070 

Magnésio (Como Mg+2) % 0,004 0,010 0,050

[...]

(...............) relativo à aquisição parcelada de 60 (sessenta) toneladas de 

Hidróxido de Cálcio em suspensão, cujo preço unitário da tonelada é R$............... 

(...............); e R$ ............ (...............) relativo à aquisição parcelada de 1.400 (um mil 

e quatrocentos) sacos de Sal grosso não iodado, cujo preço unitário do saco é 

R$............... (...............). 

2.2 – Consideram-se incluídas nos preços avençados todas e quaisquer despesas, 

diretas e indiretas decorrentes do objeto, tais como: mão de obra, transporte,